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4 UTVECKLING AV KARTLÄGGNINGSMATERIAL OCH BEDÖMNINGSSTÖD 

1. Bakgrund 

Regeringen har i regleringsbrevet för budgetåret 2024 gett Skolverket i uppdrag 

att utveckla kartläggningsmaterial och bedömningsstöd. Myndigheten ska  

• ta fram en plan för utveckling av kartläggningsmaterial och 

bedömningsstöd i de obligatoriska skolformerna, gymnasieskolan, 

anpassade gymnasieskolan och kommunal vuxenutbildning.  

• analysera hur de obligatoriska kartläggningsmaterialen i förskoleklassen 

och bedömningsstöden i årskurs 1 kan utvecklas. Detta i syfte att utifrån 

behov ge en bättre bild av elevens kunskaper och av vilka arbetssätt som 

kan användas för att ge eleven rätt stöd i rätt tid.  

• analysera hur elevers tidiga kunskapsutveckling bättre kan följas på såväl 

lokal som nationell nivå, till exempel genom ny statistikinsamling.  

• se över kartläggningsmaterialet för bedömning av nyanlända elevers 

kunskaper och organiseringen av kartläggningen, inklusive vilken aktör 

som ska utföra den. Till detta hör om kartläggningen kan ske tidigare än 

idag, om nuvarande material bör utvecklas och om materialet bör justeras 

för att fungera bättre för elever på gymnasieskolans språkintroduktion.  

• bedöma hur ytterligare frivilliga kartläggningsmaterial och 

bedömningsstöd bör införas.  

Skolverket ska vid utformningen av planen beakta de förslag som lämnats i 

betänkandet En tioårig grundskola – Införandet av en ny årskurs 1 i grundskolan, 

grundsärskolan, specialskolan och sameskolan (SOU 2021:33). Vid 

genomförandet av uppdraget ska myndigheten även beakta lärares administrativa 

börda och föra en dialog med relevanta aktörer. Myndigheten ska redogöra för 

ekonomiska och andra konsekvenser av planens olika delar. Uppdraget ska 

redovisas till Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet) senast den 15 

november 2024.  
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2. Sammanfattning 

 

Figur 1. Uppdragets delar 

Uppdraget består av fyra delar. I den första delen av uppdraget har Skolverket 

gjort en övergripande plan för utveckling av samtliga bedömningsstöd. I planen 

ingår urvalskriterier för framtagande av nya bedömningsmaterial1 samt rutiner för 

systematisk förvaltning och uppföljning. Planen innehåller två kategorier med 

olika syften: betygsstöd och kartläggningsmaterial. I första delen redovisas även 

förslag på kommande bedömningsmaterial.  

När det gäller nästa del i uppdraget föreslår Skolverket reviderade obligatoriska 

kartläggningsmaterial i förskoleklassen och bedömningsstöd i årskurs 1. 

Revideringen görs för att materialen ska bli mer tidseffektiva och nå ännu högre 

träffsäkerhet för de kunskaper och färdigheter som ska prövas. Materialen är 

vetenskapligt underbyggda enligt aktuell forskning och utformas på ett 

ändamålsenligt sätt. 

I den tredje delen, tidig kunskapsuppföljning, föreslår Skolverket en nationell, 

årlig statistikinsamling som redovisar i vilken mån elever uppfyller de kriterier för 

bedömning av godtagbara kunskaper i läsförståelse som finns i kursplanerna för 

årskurs 1 i grundskolan, sameskolan och specialskolan. Skolverket gör 

bedömningen att insamlingen kan påbörjas år 2026. 

I den sista delen har Skolverket gjort en översyn av kartläggningsmaterialet för 

bedömning av nyanlända elevers kunskaper och analyserat behovet av justeringar. 

Myndigheten konstaterar att användare generellt är nöjda med materialet och att 

det motsvarar dess avsedda syften i hög grad. Översynen visar att kartläggningens 

omfattning är rimlig och bedömningen är att kartläggningen även fortsättningsvis 

bör göras skyndsamt, senast inom två månader i de fall en tidsangivelse finns i 

skollagen.2 I arbetet med uppdraget har det framkommit att de lokala 

förutsättningarna ser väldigt olika ut. Skolverket bedömer mot denna bakgrund att 

organiseringen av kartläggningen behöver utgå från varje kommuns 

förutsättningar och behov samt att vilken aktör som ska utföra den inte bör 

regleras ytterligare.3  

 
1 I uppdragsbeskrivningen anges enbart de två kategorierna kartläggningsmaterial och bedömningsstöd. Då ordet 

bedömningsstöd i dag används för många olika material och insatser används i redovisningen ordet bedömningsmaterial 

som ett samlingsbegrepp i syfte att tydliggöra vilken slags material som åsyftas i den övergripande planen. 
2 Tiden två månader gäller den som har varit bosatt utomlands och som har påbörjat sin utbildning här senast vid 

höstterminens start det kalenderår då han eller hon fyller sju år. Elever som efter skolgång i Sverige har varit bosatt 

utomlands och därefter har återvänt till Sverige för att återuppta sin utbildning här gäller att bedömningen ska göras i 
sådan tid att beslut om placering i årskurs och undervisningsgrupp kan fattas enligt 12 e § skollagen. 
3 Kartläggningen av nyanlända elevers kunskaper organiseras på olika sätt i olika kommuner. Aktör syftar på hur det är 

organiserat. Kartläggning kan till exempel ske på mottagningscenter eller på skolenhet. 
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3. En övergripande plan för utveckling 

av kartläggningsmaterial och 

bedömningsstöd 

 

Det här avsnittet tar upp den del av regeringsuppdraget som handlar om att ta 

fram en plan för utveckling av kartläggningsmaterial och bedömningsstöd i de 

obligatoriska skolformerna, gymnasieskolan, anpassade gymnasieskolan och 

kommunal vuxenutbildning (komvux). Här presenteras också Skolverkets 

bedömning av hur ytterligare frivilliga kartläggningsmaterial och bedömningsstöd 

bör införas.  

Planen syftar dels till att beskriva hur utveckling av kartläggningsmaterial och 

bedömningsstöd bör ske så att det stöd som Skolverket erbjuder blir mer 

ändamålsenligt för målgrupperna, dels till att tydliggöra myndighetens arbete och 

rutiner för systematisk utveckling och förvaltning av materialen.  

Nuvarande utbud 

Skolverket erbjuder flera olika typer av bedömningsstöd för att utifrån olika 

syften bedöma elevers kunskaper. De kan bestå av enstaka bedömningsuppgifter 

eller av hela prov som används inför betygssättningen. Skolverket tar också fram 

kartläggningsmaterial. Några av materialen är obligatoriska för lärare att använda, 

men merparten av materialen är frivilliga. Översiktligt kan myndighetens 

nuvarande utbud av bedömningsstöd och kartläggningsmaterial delas in i följande 

kategorier.4  

• Nationella prov (omfattas inte av detta uppdrag men är ett stöd för 

bedömning). På uppdrag av regeringen ansvarar Skolverket för 

framtagande av samtliga nationella prov. Syftet med proven är enligt 

skolförfattningarna5 att stödja betygssättningen, förutom i årskurs 3 

 
4 I uppdragsbeskrivningen anges enbart de två kategorierna kartläggningsmaterial och bedömningsstöd. Då ordet 

bedömningsstöd kan ses som ett samlingsbegrepp till många olika material och insatser föreslås senare i redovisningen 

ordet betygsstöd i syfte att tydliggöra vilken slags material som åsyftas i den övergripande planen. Ordet 
kartläggningsmaterial kvarstår. Att Skolverket kategoriserar materialen på nytt sätt i planen betyder dock inte att 

lagändringar krävs. De namn som respektive material har i föreskrifter, förordningar och skollag kan kvarstå. 
5 Skolförordning (2011:185), Gymnasieförordning (2010:2039), Förordning (2011:1108) om vuxenutbildning 

Skolverkets bedömning: Skolverket föreslår en plan för utveckling av 

kartläggningsmaterial och bedömningsstöd. Den kommer att innehålla endast två 

kategorier av material, ”kartläggningsmaterial” och ”betygsstöd”. I planen ingår 

även urvalskriterier för framtagande av nya kartläggningsmaterial och betygsstöd 

samt förslag på hur systematisk utveckling och förvaltning av materialen ska ske. 

Skolverket ger även förslag på nya och kommande material samt anger motiv för 

valen av dessa.  
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där syftet är att stödja bedömningen av elevernas kunskaper i relation 

till kriterierna för bedömning av kunskaper. Proven tas fram utifrån 

ett systemramverk och är obligatoriska att genomföra i vissa ämnen 

och kurser i grundskolan, gymnasieskolan, komvux på gymnasial 

nivå och inom komvux i sfi, svenska för invandrare.6 Resultatet från 

ett nationellt prov ska särskilt beaktas vid betygssättningen. 

• Betygsstödjande bedömningsstöd tas fram utifrån ett systemramverk 

och är frivilliga för lärare att använda.7 Betygsstödjande 

bedömningsstöd är utformade som prov och genomförs med elever. 

De syftar till att stödja lärarens betygssättning. 

• Kartläggningsmaterial kan vara obligatoriska eller frivilliga. I 

dagsläget finns inget systemramverk som reglerar framtagning av 

kartläggningsmaterial. Syftet med kartläggningsmaterial är att 

kartlägga elevers aktuella kunskapsnivå för att kunna fatta beslut om 

undervisningen framåt. Till denna kategori hör även de obligatoriska 

nationella bedömningsstöden i årskurs 1 eftersom deras syfte är att 

stödja lärarens bedömning i att tidigt kunna identifiera elever som är i 

behov av särskilt stöd eller extra anpassningar inom ramen för den 

ordinarie undervisningen eller som behöver extra utmaningar för att 

nå så långt som möjligt. 

• Övrigt material består bland annat av bedömningsstöd med formativa 

syften. Enligt Skolverkets tidigare utredningar ska denna kategori ses 

över och äldre material ska avvecklas. 8 Orsaken till avveckling kan 

dels vara att innehållet är daterat, dels att vissa av materialen inte 

säger något om på vilket sätt undervisningen kan anpassas utifrån 

resultaten. Ytterligare en orsak är att ett material inte kan anses bidra 

till att höja lärares generella bedömarkompetens nämnvärt och att 

detta behov bedöms bättre kunna tillgodoses med annat, mer generellt 

stöd för bedömning. 

 

Nuvarande fördelning av bedömningsstöd och 

kartläggningsmaterial i olika skolformer 

I förskoleklassen finns obligatoriska kartläggningsmaterial i matematik och 

svenska.  

Grundskolan har flest bedömningsstöd, både obligatoriska och frivilliga. Det finns 

frivilliga bedömningsstöd i olika ämnen som till exempel biologi, engelska, 

franska, fysik, kemi, matematik, spanska, svenska, svenska som andraspråk och 

tyska. Obligatoriska material finns i årskurs 1 i svenska/svenska som andraspråk 

 
6 Skolverkets två olika systemramverk för nationella prov respektive betygsstödjande bedömningsstöd syftar till att 

reglera Skolverkets verksamhet med dessa material och verksamheten vid de lärosäten som på Skolverkets uppdrag 

utvecklar sådana material. De tillkom efter regeringsuppdrag och publicerades 2017 respektive 2020.  

https://www.skolverket.se/publikationsserier/ovrigt-material/2017/skolverkets-systemramverk-for-nationella-prov  

https://www.skolverket.se/publikationsserier/ovrigt-material/2020/systemramverk-for-betygsstodjande-nationella-
bedomningsstod 
7 Se föregående fotnot. 
8 Skolverkets PM Principer gällande bedömningsstöd med formativa syften Dnr 2024:274–2. 
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och matematik. Även obligatoriskt kartläggningsmaterial för nyanlända finns i 

grundskolan.  

För specialskolan finns obligatoriska bedömningsstöd i svenska/svenska som 

andraspråk och matematik i lågstadiet och teckenspråk i högstadiet.  

Sameskolan kan använda samma bedömningsstöd som är framtagna till 

grundskolan men det finns inga specifika för skolformen. 

För anpassade grundskolan finns obligatoriska bedömningsstöd i svenska, 

svenska som andraspråk och matematik i årskurs 1 och 3 samt frivilliga 

bedömningsstöd i matematik på mellanstadiet och i svenska, svenska som 

andraspråk och matematik på högstadiet.  

För gymnasieskolan finns flera frivilliga bedömningsstöd men de täcker bara en 

liten del av alla ämnen. Det finns även ett kartläggningsmaterial som gäller 

yrkeskunskaper på gymnasial nivå. 

För anpassade gymnasieskolan finns inga bedömningsstöd vilket även gäller 

komvux som anpassad utbildning på gymnasial nivå. 

Komvux på gymnasial nivå kan använda samma bedömningsstöd som 

gymnasieskolan men det finns inga bedömningsstöd specifikt framtagna för 

skolformsdelen. Komvux på grundläggande nivå och komvux som anpassad 

utbildning på grundläggande nivå har inga bedömningsstöd då grundskolans 

bedömningsstöd inte är tillämpbara för den målgruppen. För sfi inom komvux 

finns ett kartläggningsmaterial för nyanlända vuxna samt ytterligare ett stöd för 

bedömning av muntliga förmågor som är nära kopplat till det nationella provet i 

sfi.  

Sammanfattningsvis kan Skolverket konstatera att förekomsten av 

bedömningsstöd är ojämn för de olika skolformerna och skolformsdelarna och 

även inom olika ämnen/ ämnesområden. Skälet bakom detta är huvudsakligen att 

det inte har funnits en tillräckligt tydlig viljeinriktning vad gäller bedömningsstöd. 

I en översikt över frivilliga kartläggningsmaterial och bedömningsstöd i Norden 

har det framkommit ett liknande mönster i våra grannländer.9 

 

Avgränsning med två tydligt definierade kategorier av 

bedömningsmaterial samt en mer systematisk plan framåt 

Den del av planen för utveckling som avser frivilliga kartläggningsmaterial och 

bedömningsstöd består av två kategorier10: 

• Kartläggningsmaterial som syftar till att kartlägga elevers aktuella 

kunskapsnivå i syfte att fatta beslut om undervisningen framåt. 

 
9 Rapport i uppdraget om framtagande av rapport om bedömningsstöd i Norden (Skolverkets dnr 2.7.4–2024:985). 
10 I uppdragsbeskrivningen anges enbart de två kategorierna kartläggningsmaterial och bedömningsstöd. Ordet 
kartläggningsmaterial kvarstår som ny kategori och betygsstöd tillkommer. Att Skolverket kategoriserar 

bedömningsmaterialen på nytt sätt i planen betyder dock inte att lagändringar krävs. De namn som respektive 

bedömningsmaterial har i föreskrifter, förordningar och skollag kan kvarstå. 
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• Betygsstöd som tas fram utifrån ett systemramverk och som syftar till 

att stödja lärares betygssättning.11  

 

I redovisningen framöver benämns dessa två kategorier under samlingsbegreppet 

bedömningsmaterial. 

Avgränsningen är i linje med myndighetens tidigare prioriteringar, nämligen att 

förvalta redan framtagna bedömningsstöd och följa upp om dessa haft önskvärd 

effekt innan eventuellt beslut om revidering fattas. 

Nedan presenteras ett inledande resonemang kring kartläggningsmaterial och 

betygsstöd i relation till myndighetens övriga stöd för bedömning. Därefter följer 

en beskrivning av Skolverkets övergripande plan. Avslutningsvis redogörs för 

förslag till nya betygsstöd som kan tas fram. 

 

Kartläggningsmaterial och betygsstöd i relation till myndighetens 

övriga stöd för bedömning 

Inom ramen för detta uppdrag har lärare i intervjuer och samråd framfört ett 

behov av att kunna stämma av elevers kunskapsnivå gentemot en nationell 

norm.12 Samtidigt kan ett sådant behov bara delvis tillgodoses med hjälp av 

kartläggningsmaterial och betygsstöd. Ibland kan andra, mer generella insatser 

som stödjer lärares bedömarkompetens vara bättre lämpade för att möta behovet. 

Det skulle till exempel kunna handla om konferenser för lärare där de tillsammans 

utvecklar sin bedömarkompetens med hjälp av benchmarking.13 Myndigheten 

arbetar kontinuerligt med många olika slags generella 

kompetensutvecklingsinsatser i syfte att stödja lärares bedömarkompetens.  

Övergripande plan – urvalskriterier för kommande 

bedömningsmaterial 

Dagens kartläggningsmaterial och bedömningsstöd har tagits fram utan tydliga 

urvalskriterier. Detta riskerar att utesluta vissa skolformer och 

ämnen/ämnesområden. Som exempel kan nämnas att det inom vissa skolformer 

och inom praktiskt estetiska ämnen och i yrkesämnen finns få eller inga 

kartläggningsmaterial eller betygsstöd. Det skulle kunna bidra till att vissa lärare 

upplever att deras möjligheter att bedöma elevers prestationer på ett likvärdigt sätt 

är sämre. Avsaknaden av urvalskriterier och systematisk behovsprövning riskerar 

också leda till att resurser läggs på att ta fram material på osäkra grunder. 

Urvalskriterier förebygger sådana riskfaktorer genom att bidra till att skapa en 

synlig logik för vilka material som tas fram och varför. 

 
11 Varje betygsstöd som tas fram behöver kunna bibehålla sin tillförlitlighet. Det betyder att det efter en tid behöver tas 
fram nya uppgifter då de gamla behöver ersättas. 
12 Samråd och intervjuer beskrivs i metodbilaga 
13 Att tillsammans titta på och bedömda elevprestationer vilka fungerar som referens eller nivåmarkör. 
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Beslut om framtagande av ett nytt frivilligt kartläggningsmaterial eller betygsstöd 

bör därför föregås av att det finns en identifierad behovsbild utifrån en eller flera 

kriterier.14 Skolverket har identifierat följande urvalskriterier: 

• behov av stöd i de fall betygen i ämnet/kursen har betydelse för framtida 

urval och antagningar för den enskilde eleven (betygsstöd)  

• behov av åtgärder för att stärka likvärdigheten i betygssättning i ämnen 

och kurser utan nationella prov (betygsstöd, kartläggningsmaterial eller 

andra stödinsatser) 

• behov av stöd för att kartlägga och identifiera elever som är i behov av 

extra anpassningar, särskilt stöd eller extra utmaningar 

(kartläggningsmaterial) 

• behov av stöd för de fall andelen obehöriga lärare är hög inom 

ämnet/kursen (betygsstöd, kartläggningsmaterial eller andra stödinsatser)  

• behov av stöd som har identifierats genom kontinuerlig omvärldsanalys 

av aktuella underlag och forskningsresultat (betygsstöd, 

kartläggningsmaterial eller andra stödinsatser). Det är av vikt att alla 

skolformer omfattas av denna kontinuerliga omvärldsanalys. 

  

I vissa fall kan andra stödinsatser än betygsstöd eller kartläggningsmaterial vara 

mer ändamålsenliga. Det kan handla om att det finns: 

• behov av en normerande referens i syfte att stötta lärarens 

bedömningspraktik (till exempel skulle bedömningskonferenser med 

benchmarking kunna övervägas) 

• behov av stöd när det finns få lärare inom ämnet/kursen i 

skolformen/skolformsdelen (till exempel skulle bedömningskonferenser 

med benchmarking kunna övervägas) 

• behov av stöd i syfte att stödja implementeringen av nya styrdokument 

eller andra reformer så som till exempel ämnesbetyg (andra stödinsatser 

så som kommentarmaterial). 

 

Efter identifierad behovsbild utifrån ovan angivna kriterier bör dessutom följande 

frågor beaktas vid avgörandet om ett nytt bedömningsmaterial ska tas fram. 

• Kan ett kartläggningsmaterial eller betygsstöd bidra till att täcka det 

identifierade behovet eller omhändertas det bättre av andra insatser så 

som Skolverkets kurser och utbildningar eller material för kollegial 

kompetensutveckling och sambedömning? 

• Vilken förväntansbild finns hos den aktuella målgruppen och kan/bör 

denna förväntan tillmötesgås genom ett kartläggningsmaterial, betygsstöd 

eller genom annan insats?  

• Vilka behov har framkommit i referensverksamheter och i andra möten 

och kontakter med målgruppen? 

 
14 De olika kriteriernas relevans beror på om det handlar om ett betygsstöd, kartläggningsmaterial eller om det visar sig 

vara ett mer generellt stöd för bedömning som skulle behövas. 
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• Hur många elever läser ämnet/kurserna? 

• Saknas stöd i någon av skolformerna/ skolformsdelarna? 

• Finns det möjlighet till digitalt genomförande i Skolverkets provtjänst?  

Övergripande plan – principer för förvaltning och uppföljning  

För att få en övergripande struktur i Skolverkets arbete med frivilliga 

kartläggningsmaterial och betygsstöd kommer myndigheten att ta fram en intern 

rutin för förvaltning och uppföljning. Förvaltning omfattar att kontinuerligt se 

över att bedömningsstöden är uppdaterade och uppmärksamma revideringsbehov. 

När det gäller uppföljning finns idag en upparbetad rutin för nationella prov. Mått 

på uppgifters kvalitet utifrån statistik används för att utveckla kommande prov. 

Genom att samla in provresultat på enskilda uppgifter kan provkonstruktörer 

använda resultat på provuppgifter för att utveckla kommande nationella prov. 

Därtill samlas enkätsvar in för att ta reda på hur lärare har använt provresultat och 

vad lärare tycker om proven, till exempel provens svårighetsgrad och relevans. 

Det skulle vara möjligt att följa upp frivilliga betygsstöd på liknande sätt och det 

bör också ingå som en del i en kommande rutinbeskrivning. För att följa upp 

kartläggningsmaterial kan utvärdering genom kvalitativa studier med enkäter och 

intervjuer vara en metod. Uppföljningar av både kartläggningsmaterial och 

betygsstöd kan också innefatta att ta del av lärares önskade stöd för bedömning i 

syfte att kunna använda i myndighetens kommande arbete. Hur ofta dessa 

uppföljningar bör ske kan variera beroende på vilket slags bedömningsmaterial 

som avses i kombination med vilken slags uppföljning som avses, men ett 

riktmärke skulle kunna vara att följa upp frivilliga bedömningsmaterial var tredje 

år. 

Förslag på nya betygsstöd  

Med stöd av de urvalskriterier som lagts fram i denna redovisning föreslår 

Skolverket att bedömningsstöd tas fram i SO-ämnen, teknik och svenska som 

andraspråk. Motiveringarna återfinns direkt under ämnena.  

• Historia, geografi och religion i årskurs 6 

 

För årskurs 6 har det innevarande år publicerats betygsstöd i samtliga 

NO-ämnen, och i samhällskunskap som är ett av de fyra SO-ämnena. 

Tidigare erbjöds nationella prov i samtliga av dessa ämnen. Att nu kunna 

erbjuda samlat betygsstöd bedöms prioriterat, bland annat på grund av att 

avsaknaden av samlat stöd skulle kunna påverka tyngdpunkten i lärares 

bedömning i dessa fyra ämnen.   

• Teknik i årskurs 9  

I teknik finns i dagsläget varken nationella prov eller andra 

bedömningsmaterial. Ett betygsstöd i teknik skulle kunna bidra till 

likvärdigheten i betygssättningen. I samråd med tekniklärare lyfts även 
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behov av att öka likvärdigheten avseende hur ämnets innehåll behandlas i 

undervisningen. Ett betygsstöd påverkar vad lärare lägger större vikt på i 

undervisningen, även om det inte är syftet. Teknikämnet har haft problem 

med olikvärdig undervisning samt brist på behöriga lärare.15 Därför kan 

även andra insatser behövas utöver ett betygsstöd som fokuserar mer på 

undervisningen i ämnet.  

• Samhällskunskap på gymnasial nivå  

När det gäller samhällskunskap på gymnasial nivå är ett motiv bakom 

förslaget att samhällskunskap 1b är en av kurserna med högst ökning i 

betygsmedelvärde över tid. Det har ökat med 13 procent mellan 2014 och 

2022. Ökningen kan tolkas som att det råder osäkerhet om var nivån i 

lärares bedömning bör ligga. Ett betygsstöd skulle kunna bidra till att 

stödja lärare i detta och därigenom öka likvärdigheten i betygssättningen. 

• Svenska som andraspråk i komvux på grundläggande nivå 

Framtagande av betygsstöd i svenska som andraspråk i komvux på 

grundläggande nivå motiveras både av storleken på elevgruppen och att 

lärare länge har uttryckt behov av stöd för bedömning av godtagbar nivå 

på elevernas kunskaper. Tidigare fanns bedömningsstöd i svenska, 

svenska som andraspråk, engelska, matematik och samhällskunskap. 

Dessa äldre bedömningsstöd togs bort i och med att en förenklad 

betygsskala infördes i januari 2022 på komvux på grundläggande nivå.16  

 

Några av de ovan nämna betygsstöden återfinns som förslag i Skolverkets interna 

genomlysning av möjliga nya betygsstöd.17 I samband med genomlysningen 

konstaterades att det finns behov för ytterligare betygsstöd för kurser på 

gymnasial nivå i ämnena historia, naturkunskap och psykologi. Bedömningen är 

att dessa förslag fortsatt är relevanta men med reservation för att analysen endast 

innefattade betygsstöd och att en mer omfattande behovsanalys i enlighet med 

tidigare nämnda urvalskriterier kan behöva göras. 

Kartläggningsmaterial 

I dagsläget finns både obligatoriska och frivilliga kartläggningsmaterial. Flera av 

dessa håller på att revideras. 

Det finns för närvarande obligatoriska kartläggningsmaterial för förskoleklass 

samt i förskoleklass som anordnas vid specialskola (Hitta språket, Hitta 

matematiken). Det finns också obligatorisk kartläggning av nyanlända elevers 

kunskaper, årskurs 1–9 steg 1 och 2 (språk, litteracitet, numeracitet). Även de 

obligatoriska nationella bedömningsstöden i årskurs 1 i svenska, svenska som 

 
15 Se metodbilaga om samråd med resurscentrum. 
16 Inom komvux på grundläggande nivå har betygsskalan två steg, Godkänt och Icke godkänt.  
https://www.skolverket.se/undervisning/vuxenutbildningen/komvux-grundlaggande/betyg-i-komvux-

grundlaggande/satta-betyg-i-komvux-grundlaggande 
17 Skolverkets PM Förslag till nya betygsstödjande bedömningsstöd Dnr 6.2.2–2023:1450. 
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andraspråk och matematik sorterar under kategorin kartläggningsmaterial enligt 

den definition som presenteras tidigare i denna redovisning. 

Bedömningsmaterialen gäller grundskola, anpassad grundskola, specialskola och 

sameskola. För anpassad grundskola finns också nyligen framtagna obligatoriska 

bedömningsstöd i årskurs 3. 

Majoriteten av dessa obligatoriska kartläggningsmaterial håller på eller är på väg 

att revideras. I sammanhanget kan det vara värt att nämna att det i en 

lagrådsremiss för innevarande år föreslås ytterligare obligatorisk kartläggning för 

elever som börjar studera sfi.18 

De frivilliga kartläggningsmaterial som Skolverket erbjuder i dagsläget är 

kartläggning av nyanlända elevers kunskaper i gymnasieskolan steg 1–2 (språk, 

litteracitet, numeracitet), kartläggning av nyanlända elevers kunskaper, steg 3 

årskurs 1–9 (flera ämnen) samt kartläggningsmaterial för nyanlända vuxna i 

litteracitet. Skolverket erbjuder också stöd för kartläggning av yrkeskunskaper. 

Skolverket har i nuläget inga förslag på nya kartläggningsmaterial då mer 

omfattande behovsanalys, i enlighet med tidigare nämnda urvalskriterier, skulle 

behövas. Det har dock inte kunnat rymmas inom ramen för detta uppdrag.  

Ytterligare frivilliga kartläggningsmaterial och betygsstöd         

Vilka ytterligare bedömningsmaterial som skulle kunna utformas kan påverkas av 

flera pågående statliga utredningars förslag. Det gäller till exempel utredningen 

om likvärdiga betyg och meritvärden och utredningen om en tydligare 

kunskapsinriktning i läroplanerna.19 Även utredningen om införande av 

grundläggande svenska och översyn av modersmålsundervisningen, kan komma 

att påverka förslagen i denna plan.20 Vidare bör en fördjupad analys utifrån 

urvalskriterier och behovsprövning göras innan beslut fattas om framtagande av 

ytterligare bedömningsmaterial. Utifrån nämnda urvalskriterier kan möjligen 

bedömningsmaterial för följande skolformer och ämnen vara relevanta att 

behovspröva.21 

• Grundskolan: praktiskt estetiska ämnen.  

• Sameskolan: nordsamiska, sydsamiska och lulesamiska. 

• Anpassad grundskola: engelska i årskurs 7–9. 

• Gymnasieskolan: ämnena historia, naturkunskap och psykologi, svenska 

nivå 2 och matematik på nivå 5.  

• Anpassad gymnasieskola: engelska nivå 1. 

• Kommunal vuxenutbildning: svenska, matematik, engelska, 

samhällskunskap på grundläggande nivå (bedömningsstöden bör även 

kunna användas inom komvux som anpassad utbildning). 

 

 
18 Lagrådsremiss Stärkta krav för sfi som står med på propositionslistan för december 2024. 
19 Likvärdiga betyg och meritvärden Dir. 2023:95, En tydligare kunskapsinriktning i läroplanerna Dir. 2023:173 

Båda ska redovisas i februari 2025.  
20 Dir. 2023:175 Införande av grundläggande svenska och översyn av modersmålsundervisningen. 
21 Se metodbilaga för att ta del av Skolverkets utredande arbete som ligger till grund för listan. 
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Utöver ämnena ovan bör det även undersökas på vilket sätt lärares bedömning i 

yrkesämnen skulle kunna stödjas i större omfattning. Samtidigt behöver det inte 

nödvändigtvis handla om fler kartläggningsmaterial av yrkeskunskaper utan det 

skulle kunna vara andra slags insatser som bättre tillgodoser yrkeslärares behov.  

Slutligen konstaterar Skolverket att kostnaden för samtliga förslag om nya 

frivilliga betygsstöd som här har redovisats tillsammans med kostnaden för 

revideringar av befintliga obligatoriska bedömningsmaterial inte kan rymmas 

inom ramen för myndighetens befintliga anslag. Skolverket prioriterar att revidera 

obligatoriska bedömningsmaterial vilka har beskrivits ovan. Att ta fram ett nytt 

kartläggningsmaterial eller betygsstöd kostar någonstans mellan två och fem 

miljoner kronor och utifrån detta kommer alltid prioriteringar behöva göras, om 

inte särskilda medel tillförs. De ekonomiska konsekvenserna av planens olika 

delar redovisas separat i enlighet med överenskommelse med 

Utbildningsdepartementet.22 

 

 

 

 

 

 

 
22 Enligt dialog 20 september 2024. 
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4. Hur de obligatoriska 

kartläggningsmaterialen i 

förskoleklassen och 

bedömningsstöden i årskurs 1 kan 

utvecklas 

 

I det här avsnittet behandlar vi den del av regeringsuppdraget som handlar om att 

analysera hur de obligatoriska kartläggningsmaterialen i förskoleklassen och 

bedömningsstöden i årskurs 1 kan utvecklas. Detta i syfte att utifrån behov ge en 

bättre bild av elevens kunskaper och av vilka arbetssätt som kan användas för att 

ge eleven rätt stöd i rätt tid. Skolverket har i enlighet med uppdraget gjort en 

analys av hur materialen kan utvecklas och även påbörjat utvecklingen och 

revideringen av dem.  

Följande obligatoriska material avses:  

• Hitta språket – Nationellt kartläggningsmaterial i språklig medvetenhet i 

förskoleklass. 

• Hitta matematiken – Nationellt kartläggningsmaterial i matematiskt 

tänkande i förskoleklass. 

• Nationellt bedömningsstöd i läs- och skrivutveckling i årskurs 1–3 (varav 

årskurs 1 är obligatoriskt). 

• Nationellt bedömningsstöd i taluppfattning i årskurs 1–3 (varav årskurs 1 

är obligatoriskt). 

 

Vad Skolverkets analys visar 

Syftet med de obligatoriska bedömningsmaterialen är att stödja läraren i att 

identifiera de elever som riskerar att inte uppfylla de kriterier som minst ska 

uppfyllas i årskurs 1 och 3, är i behov av extra anpassningar, eller är i behov av 

extra utmaningar.23 De obligatoriska kartläggningsmaterialen i förskoleklassen 

 
23 Kriterier för bedömning av godtagbara kunskaper ingår i ämnena svenska, svenska som andraspråk och matematik i 

årskurs 1 och 3. 

Skolverkets bedömning: Obligatoriska kartläggningsmaterial i 

förskoleklassen och bedömningsstöd i årskurs 1 revideras i enlighet med 

den översyn som gjorts. De nya bedömningsmaterialen ersätter de 

nuvarande från 1 juli 2026. Revideringen syftar till att säkerställa att 

Skolverkets bedömningsmaterial är så träffsäkra och ändamålsenliga som 

möjligt.  
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och bedömningsstöden i årskurs 1 ingår i garantin för tidiga stödinsatser i 

skollagen.24   

 

Det övergripande resultatet från såväl Skolverkets som Skolinspektionens 

utvärderingar av de obligatoriska bedömningsmaterialen är att de i stort fungerar 

bra.25 Samtidigt har det av bägge myndigheter identifierats att genomförandet 

upplevs ta mycket tid från den ordinarie undervisningen och att lärare tycker att 

innehållet i några aktiviteter är otydligt. Ett exempel är en aktivitet som ingår i 

kartläggningsmaterialet i matematiskt tänkande i förskoleklass där eleverna får 

pröva olika idéer för att lösa problem inom mätning. Dessa identifierade brister 

utgör utgångspunkten för revideringen. 

Det har framkommit viss kritik mot de obligatoriska bedömningsmaterialen från 

forskare och i samtal med lärare26 samt i den nationella uppföljning som 

Skolverket har genomfört27. Kritiken har bland annat handlat om att 

träffsäkerheten inte är tillräckligt hög. Det har även uttryckts att Skolverket 

behöver säkerställa att bedömningsmaterialet i läs- och skrivutveckling i årskurs 1 

ligger på rätt nivå. Det har också funnits synpunkter på att bedömningsmaterialen 

i språklig medvetenhet respektive läs- och skrivutveckling inte har haft tillräcklig 

tyngdpunkt på avkodning. Därför är också träffsäkerhet och avkodning centrala 

områden i revideringen utöver åtgärder för att minska tidsåtgång och ökad 

tydlighet i innehållet i några aktiviteter.  

Skolverket har också analyserat de framkomna synpunkterna i relation till det som 

framkommer i Skolinspektionens nationella uppföljningar och granskningar.28 

Skolverket har kunnat konstatera att större delen av kritiken i Skolinspektionens 

rapporter är inriktad på vad som händer (eller snarare inte händer) efter att 

aktiviteterna som ingår i de obligatoriska materialen är genomförda. Nyligen 

publicerade Skolinspektionen ytterligare en granskningsrapport som var inriktad 

på skolornas genomförande av de obligatoriska bedömningsmaterialen.29 Även 

här låg tyngdpunkten i slutsatserna på att det finns svårigheter i hur arbetet 

organiseras och genomförs på skolnivå, såsom att specialpedagogisk kompetens 

saknas eller inte nyttjas som avsett och att skolans organisation och rutiner inte 

alltid stödjer ett korrekt genomförande av garantin. De synpunkter som ändå 

framkom på själva bedömningsmaterialen i genomförda uppföljningar går i linje 

 
24 3 kap. 4 – 7 §. skollagen 
25 Skolverkets uppföljning av obligatoriska kartläggningsmaterial i förskoleklass och bedömningsstöd i årskurs 1 från 

2021. https://www.skolverket.se/publikationsserier/rapporter/2021/uppfoljning-av-obligatoriska-kartlaggningsmaterial-

i-forskoleklass-och-bedomningsstod-i-arskurs-1 

Skolinspektionens rapporter från 2020 till 2024 kopplade till regeringsuppdrag att följa upp och utvärdera garantin för 

tidiga stödinsatser. https://www.skolinspektionen.se/aktuellt/pagaende-granskningar/pagaende-

regeringsuppdrag/garanti-for-tidiga-stodinsatser/ 
26 Se metodbilaga och till exempel seminarium från Svenskt Näringsliv med tillhörande rapporter. 
https://www.svensktnaringsliv.se/skolforum/laskrisen-pa-lagstadiet-sa-illa-ar-det-och-en-vag-

framat_1203851.html?fbclid=IwAR2G3CTQujDS87gYzMdJGSFBdWrFiMStuAbhjBPkHRyhlXLAuiuYHM2UpUE  
27 Skolverkets uppföljning av obligatoriska kartläggningsmaterial i förskoleklass och bedömningsstöd i årskurs 1 från 

2021. https://www.skolverket.se/publikationsserier/rapporter/2021/uppfoljning-av-obligatoriska-kartlaggningsmaterial-

i-forskoleklass-och-bedomningsstod-i-arskurs-1 
28 Skolinspektionens fyra rapporter från 2020 till 2023 kopplade till regeringsuppdrag att följa upp och utvärdera 

garantin för tidiga stödinsatser. https://www.skolinspektionen.se/aktuellt/pagaende-granskningar/pagaende-

regeringsuppdrag/garanti-for-tidiga-stodinsatser/ 
29 Skolinspektionens tematiska tillsyn från 2024 om skolors genomförande av garantin för tidiga stödinsatser. 

https://www.skolinspektionen.se/beslut-rapporter/publikationer/ovriga-publikationer/2024/garantin-for-tidiga-

stodinsatser/ 

https://www.svensktnaringsliv.se/skolforum/laskrisen-pa-lagstadiet-sa-illa-ar-det-och-en-vag-framat_1203851.html?fbclid=IwAR2G3CTQujDS87gYzMdJGSFBdWrFiMStuAbhjBPkHRyhlXLAuiuYHM2UpUE
https://www.svensktnaringsliv.se/skolforum/laskrisen-pa-lagstadiet-sa-illa-ar-det-och-en-vag-framat_1203851.html?fbclid=IwAR2G3CTQujDS87gYzMdJGSFBdWrFiMStuAbhjBPkHRyhlXLAuiuYHM2UpUE
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med vad som uppmärksammats i media. Det handlar till exempel om att lärare i 

årskurs 1 beskriver att de lägger mycket tid på dokumentation.  

Ytterligare en källa som har använts till analysen av hur bedömningsmaterialen 

kan utvecklas har varit enskilda frågor som har inkommit direkt till Skolverket. 

Dessa frågor har också kunnat stödja den pågående revideringen av 

bedömningsmaterialen. Utöver dessa frågor har resultatet från intervjuer med 

lärare, rektorer och huvudmän kunnat stödja revideringen. Även samråd med 

andra myndigheter har bidragit till analysen av hur bedömningsmaterialen skulle 

kunna utvecklas. Resultatet av analysen beskrivs i nästa stycke i form av 

planerade åtgärder.30 

Planerade åtgärder 

Inom ramen för uppdraget har Skolverket kunnat identifiera vilka aktiviteter i 

bedömningsmaterialen som bör ändras och vilka aktiviteter som fungerar bra och 

därför inte bör göras om. Som framgår ovan vet vi att lärarens bedömning av 

elevens avkodning behöver bli mer träffsäker samtidigt som myndigheten behöver 

säkerställa att bedömningsmaterialen fungerar bättre än tidigare som en del i den 

ordinarie undervisningen. Tidsåtgången för genomförandet i undervisningen 

behöver minska samtidigt som träffsäkerhet i bedömningen behöver öka.  

Analysen visar också att en beskrivning bör införas av hur en särskild bedömning 

i praktiken kan genomföras.31 Skolverket ser även att det behövs fler och mer 

konkreta förslag på arbetssätt som kan användas för att ge eleven rätt stöd i rätt 

tid. Det kan till exempel handla om förslag riktade till lärare med elever som har 

annat modersmål än svenska och fler exempel på arbetssätt för fortsatt 

undervisning utifrån resultat. Dessutom har myndigheten dragit slutsatsen att de 

obligatoriska kartläggningsmaterialen i förskoleklassen och bedömningsstöden i 

årskurs 1, kan utvecklas så att de i ännu högre grad än idag överensstämmer med 

varandra avseende uttolkning, kommunikation och operationalisering av 

begreppen visa indikation, befara och särskild bedömning. 

Regeringen har beslutat att de nationella proven i årskurs 3 ska vara analoga. I 

budgetpropositionen för 2025 framgår att regeringen avser att ändra 

myndighetens uppdrag om att digitalisera de nationella proven m.m. så att 

bedömningsstöden i lågstadiet utifrån behov kan digitaliseras.32 I linje med att de 

nationella proven i årskurs 3 ska vara analoga, och utifrån vad som avses 

bedömas i nya elevuppgifter, ser Skolverket inte behov av eller möjlighet för 

elevmaterialet i förskoleklass och årskurs 1 att genomföras digitalt i nuläget. 

Däremot kommer lärarmaterialet att kunna erbjudas i ett mer ändamålsenligt och 

förbättrat digitalt format. Detta då en sådan lösning är efterfrågad och kan 

underlätta dokumentationen för lärare och skolenheter. Att Skolverket skapar 

 
30 För närmare beskrivning av analysens genomförande hänvisas till metodbilaga. 
31 Särskild bedömning ingår i garantin för tidiga stödinsatser, 3 kap. 4 – 7 §. skollagen. Läraren genomför bedömningen 

i samråd med personal med specialpedagogisk kompetens. Läraren utgår då från den indikation som materialet visat, och 
får hjälp av personal med specialpedagogisk kompetens för att avgöra om extra anpassningar behövs och i så fall vilka. 

Tillsammans planeras hur den fortsatta undervisningen kan stödja elevens kunskapsutveckling.  
32 Budgetpropositionen för 2025 Prop. 2024/25:1. 
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möjlighet att på ett mer enhetligt och ändamålsenligt sätt presentera de 

obligatoriska bedömningsmaterialens resultatrapporter i digitalt format kan också 

möjliggöra för rektor och huvudman att bättre följa elevernas kunskapsutveckling 

på lokal nivå. Att vissa elevuppgifter på sikt skulle kunna genomföras digitalt för 

elever i yngre åldrar är inte uteslutet, men det är en fråga som kan komma att 

undersökas vidare efter nedan beskrivna pilotomgång.    

Utveckling av de obligatoriska kartläggnings- och 

bedömningsmaterialen pågår 

Utveckling och revidering av de obligatoriska kartläggningsmaterialen i 

förskoleklassen och bedömningsstöden i årskurs 1 påbörjades under våren 2024 

och sker i nära samverkan med forskare som är specialiserade på relevanta 

områden för yngre åldrar. Revideringen görs för att materialen ska bli mer 

tidseffektiva och nå ännu högre träffsäkerhet för de kunskaper och färdigheter 

som ska prövas. Materialen är vetenskapligt underbyggda enligt aktuell forskning 

och utformas på ett ändamålsenligt sätt. 

Arbetet sker i etapper. Skolverket har tecknat överenskommelser över två år med 

två lärosäten.33 Lärosätenas uppdrag är att utifrån sin forskningsexpertis ansvara 

för framtagande och utprövning av de bedömningsmaterial som ska revideras. 

Hela processen sker i nära kontakt med Skolverket som har det formella ansvaret 

för bedömningsmaterialen. Skolverket har också tillsett att det finns 

referensgrupper med forskare från flera olika forskningsmiljöer som representerar 

olika perspektiv i syfte att kunna följa uppdragets utveckling och kritiskt granska 

dess resultat. Även referensgrupper med yrkesverksamma lärare ingår i arbetet.  

Skolverket planerar att använda de reviderade bedömningsmaterialen i en 

pilotomgång för att testa hur de fungerar under hösten 2025. Alla lärare som så 

önskar har då möjlighet att pröva bedömningsmaterialen i sin undervisning och 

därefter inkomma med synpunkter via en enkät. På det sättet kan Skolverket, 

lärarna och de anlitade forskarna tillsammans bidra till att göra 

bedömningsmaterialen mer ändamålsenliga. Under resterande delar av läsåret 

pågår sedan arbete med att slutligt färdigställa bedömningsmaterialen inför att de 

blir obligatoriska att använda från 1 juli 2026. Under den tid revideringen pågår 

ska nuvarande obligatoriska kartläggningsmaterial och bedömningsstöd användas. 

En orsak till att det tar relativt lång tid att ta fram ett färdigt bedömningsmaterial 

är att konstruktionsprocessen vid revideringen omfattar storskaliga utprövningar. 

Det betyder att uppgifterna är utprövade i större grupper av elever med hög 

geografisk spridning. Det gör att materialen rensas från eventuella slumpmässiga 

fel som kan påverka resultatet av lärarens bedömning. Skolverkets bedömning är 

att sådana utprövningar är nödvändiga för att bedömningsmaterialen ska kunna 

hålla en god kvalitet. Ett av de nya inslag som just nu prövas ut i många skolor 

runt om i Sverige är en aktivitet som på ett tydligare sätt än tidigare fokuserar på 

taluppfattning i förskoleklass. En grundläggande färdighet är att kunna räkna och 

 
33 Stockholms universitet och Högskolan Dalarna. 
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för ändamålet är god taluppfattning centralt. Om den nya aktiviteten faller väl ut 

ändras inte bara kartläggningsmaterialet i förskoleklass i detta avseende utan även 

vissa delar i bedömningsstödet i taluppfattning i årskurs 1 som håller på att prövas 

ut parallellt.  

För bedömningsstödet i läs- och skrivutveckling i årskurs 1 prövas en ny slags 

struktur. Till exempel kommer The Simple View of Reading, som är den 

definition av läsning som Skolverket utgår ifrån, att lyftas fram ännu tydligare i 

materialet. I definitionen beskrivs läsning som en produkt av två faktorer: 

avkodning och förståelse, som båda är nödvändiga (Läsning = Avkodning x 

Förståelse). För att kunna läsa behövs alltså både förmågan att avkoda skriftspråk 

och förmågan att förstå det skriftspråkliga innehållet. Förskoleklassens 

kartläggningsmaterial prövas också ut för att se hur avkodning och språkförståelse 

kan bli ännu mer synligt där. Sammantaget är det grundläggande färdigheter i att 

läsa, skriva och räkna i enlighet med kursplanerna som är och förblir kärnan i de 

obligatoriska materialen. 
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5. Hur elevers tidiga 

kunskapsutveckling bättre kan följas 

på nationell och lokal nivå  

 

I det här avsnittet behandlar vi den del av regeringsuppdraget som inriktas på hur 

elevers tidiga kunskapsutveckling bättre kan följas på såväl lokal som nationell 

nivå. Skolverket har i enlighet med uppdraget analyserat frågan och konstaterar 

att de nuvarande obligatoriska kartläggningsmaterialen i förskoleklassen och 

bedömningsstöden i årskurs 1 inte lämpar sig för statistikinsamling. Det tidigaste 

mått på elevers kunskaper som i nuläget finns tillgängligt  på nationell nivå är de 

nationella proven i årskurs 3 och Skolverket anser i linje med regeringens 

uppdrag att det behövs nationella resultatmått på elevers kunskaper före årskurs 3. 

Därför anser myndigheten att lärares bedömning av om elever uppfyller de 

befintliga kriterierna för godtagbara kunskaper i läsförståelse i slutet av årskurs 1 

i grundskolan, sameskolan och specialskolan bör samlas in genom en ny 

statistikinsamling.  

Nuvarande resultat- och kunskapsmått   

Utbildningsresultatens stora betydelse på såväl individ- som samhällsnivå gör att 

det är angeläget att följa resultatutvecklingen på nationell nivå.34 Uppföljning av 

kunskaper på lokal respektive nationell nivå har i sin tur flera syften. Ett syfte är 

att se hur resultat och kunskaper utvecklas över tid. Ett annat är att de olika 

grupper av användare som nyttjar statistik som utgångspunkt för utökad analys 

eller för val av skola, ska kunna se hur resultat skiljer sig åt, till exempel mellan 

huvudmän, skolor och elevgrupper. Ytterligare ett syfte är att få underlag för att 

följa upp och utvärdera effekter av policyförändringar och politiska beslut.35 

Systematiskt insamlad information behövs också som underlag till politiska 

satsningar både nationellt och lokalt, liksom för underlag till beslut för enskilda 

och offentliga skolhuvudmän.  

 

 
34 Se till exempel betänkandet Likvärdigt, rättssäkert och effektivt – ett nytt nationellt system för kunskapsbedömning 

(SOU 2016:25), s. 193.  
35 I betänkandet Likvärdigt, rättssäkert och effektivt – ett nytt nationellt system för kunskapsbedömning (SOU 2016:25) 

fördjupas dessa frågor i kapitlet Utgångspunkter för nationell kunskapsutvärdering och trendmätning över tid. Här 

återfinns bland annat de syften OECD identifierar för bedömning av kunskaper på nationell nivå.  

Skolverkets bedömning: En nationell årligen återkommande 

statistikinsamling bör genomföras av om elever uppfyller de kriterier för 

bedömning av godtagbara kunskaper i läsförståelse som finns i 

kursplanerna för årskurs 1 i grundskolan, sameskolan och specialskolan. 

Skolverket föreslår att insamlingen påbörjas tidigast år 2026. 
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Ett av skälen till att det finns behov av att utveckla det svenska systemet för 

nationell och lokal uppföljning är att det finns vissa utmaningar förknippade med 

de resultatmått som idag används för att genomföra trendmätning av svenska 

elevers kunskaper.36 Bland annat gjorde Skolkommissionen bedömningen att det 

nationella uppföljnings- och utvärderingssystemet måste kompletteras, till 

exempel genom att tillförlitliga mått på elevernas kunskapsutveckling utvecklas.37 

Nedan presenteras det nuvarande systemet och dess begränsningar närmare. 

 

För närvarande finns följande resultatmått i grundskolan, sameskolan och 

specialskolan på nationell nivå.  

• Nationella prov i årskurs 3, 6 och 9. 

• Terminsbetyg från årskurs 6 och slutbetyg i årskurs 9. I specialskolan 

finns slutbetyg i årskurs 10. 

• Svenskt deltagande i de internationella studierna där de yngsta eleverna 

som omfattas är elever i årskurs 4. Dessa studier är PIRLS som 

undersöker läsförmåga och attityder till läsning i årskurs 4.38 TIMSS 

undersöker kunskaper och attityder till matematik och naturvetenskap hos 

elever i årskurs 4 och årskurs 8 och TIMSS advanced undersöker 

kunskaper i avancerad matematik och fysik hos elever som går sista året 

på gymnasieskolan .39 De internationella studier som mäter kunskaper hos 

elever i slutet av grundskolan är PISA, ICILS och ICCS.40 PISA 

undersöker 15-åringars kunskaper inom läsförståelse, matematik och 

naturvetenskap. ICILS undersöker digital kompetens hos elever i årskurs 

8 avseende dator- och informationskunnighet och datalogiskt tänkande 

och ICCS undersöker elevers kunskaper, attityder och engagemang i 

medborgar-, demokrati- och samhällsfrågor. I de internationella studierna 

ingår grundskolan och sameskolan i urvalsramen. Elever som studerar 

enligt den anpassade grundskolans läroplan eller i specialskolan är 

exkluderade utifrån de kriterier som har satts upp av IEA och OECD. 

 

Det innebär att det i dagsläget inte finns resultatmått på nationell nivå som fångar 

kunskaper hos elever i lägre årskurser än årskurs 3.  

Kriterier i läroplanen är mer ändamålsenliga som resultatmått än 

obligatoriska material  

En central del i regeringsuppdraget är att elevers tidiga kunskapsutveckling bör 

följas bättre än idag. Skolverket delar regeringens uppfattning, men vill i 

sammanhanget lyfta fram att kriterier för läsförståelse i årskurs 1 är de enda 

kriterier för uppnående av kunskaper som i nuläget finns innan årskurs 3. 

Skolverket har i föreskrifter beslutat om de obligatoriska kartläggningsmaterialen 

 
36 Se till exempel SOU 2016:25, SOU 2017: 35, SOU 2020:28 och Näringslivets skolforum (2024) Att mäta kunskaper 

och skapa information – en vägkarta för bättre uppföljning i skolsystemet. 
37 SOU 2017:35, s. 311. 
38 PIRLS står för Progress in International Reading Literacy Study. 
39 TIMSS står för Trends in International Mathematics and Science Study. 
40 PISA står för Programme for International Student Assessment. ICILS för International Computer and Information 

Literacy Study och ICCS för International Civic and Citizenship Education Study.  
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i förskoleklass och de obligatoriska bedömningsstöden i årskurs 1. Dessa går att 

använda i det lokala systematiska kvalitetsarbetet och tar sikte på kriterierna i 

årskurs 1 och 3. Regeringen har uttryckt att genom kartläggningsmaterialen i 

förskoleklass, bedömningsstöden i årskurs 1 och nationella prov i årskurs 3 

(årskurs 4 i specialskolan), ska en likvärdig bedömning främjas i alla landets 

skolor där lärare systematiskt ska kunna följa var eleverna befinner sig i sin 

kunskapsutveckling.41 

I det här uppdraget har Skolverket noga övervägt om de obligatoriska materialen 

skulle kunna fylla en roll i den nationella uppföljningen. Vi har dock, precis som 

myndigheten tidigare har gjort, fått konstatera att det inte är ändamålsenligt att 

använda de bedömningar som lärare gör utifrån de obligatoriska materialen som 

underlag för att bedöma elevers kunskaper på nationell nivå.42 Det beror bland 

annat på att bedömningsstöden är utformade för att stödja den enskilda lärarens 

bedömning av om en elev är i behov av extra anpassningar eller om en elev som 

har kommit längre i sin kunskapsutveckling är i behov av ytterligare utmaningar. 

Det innebär i sin tur att materialen ska ge underlag för lärarens fortsatta 

undervisning, snarare än att som till exempel betyg spegla elevens kunskap i 

slutet av varje termin.43 Dessutom ska de kartläggningsmaterial som finns i 

förskoleklass användas under hösten och bedömningsstöd i årskurs 1 ska 

genomföras under både höst och vår. Utifrån syftena med materialen finns det 

alltså inget i befintliga föreskrifter som säger att bedömningarna ska ske vid en 

given tidpunkt, till skillnad från de nationella proven som genomförs vid specifika 

provdatum eller provperioder. Det kan också tilläggas att motsvarande 

ställningstagande har gjorts i Norge. Där genomförs liknande kartläggningstester i 

läsning och räkning för årskurs 1 (frivilligt) och 3 (obligatoriskt). I Norge är syftet 

med bedömningsstöden precis som i Sverige att identifiera elever som behöver 

extra uppföljning. Resultaten kan användas för att utveckla undervisningen på 

skolan och på kommunnivå, men de rapporteras, precis som i Sverige, inte in 

nationellt.44 

Därutöver är ambitionen att bedömningarna ska integreras i undervisningen, 

bland annat för att minska lärarnas administrativa börda. Bedömning kan därför 

göras i augusti på en skola och i november på en annan skola utifrån samma 

material, vilket innebär att bedömningarna genomförs när eleverna har fått olika 

mycket undervisning. Eftersom de enda kriterier som finns i årskurs 1 är de i 

läsförståelse, behöver de övriga bedömningarna som läraren ska göra ta sikte på 

kriterierna i årskurs 3. Att samla in bedömningar som relaterar till kriterier som 

ligger så långt fram i tid är ytterligare ett skäl som talar mot en nationell 

insamling av bedömningar utifrån de obligatoriska materialen.  

 
41 Prop. 2017/18:195, Läsa, skriva, räkna – en garanti för tidiga stödinsatser.   
42 Yttrande över En tioårig grundskola – införandet av en ny årskurs 1 i grundskolan, grundsärskolan, 

specialskolan och sameskolan (SOU 2021:33). Dnr U2021/02645. 
43 https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/betyg-i-grundskolan/satta-betyg-i-grundskolan 
44 Hultén, M och Jansson, T. (2024) Linköpings universitet. ND Bedömningsstöd i Finland Norge Danmark - 

underlagsrapport till Skolverket dnr 2.7.4-2024:985. 

https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/betyg-i-grundskolan/satta-betyg-i-grundskolan
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Samtidigt talar detta för att läroplanen på sikt bör innehålla fler kriterier i lägre 

åldrar. Utredningen om införandet av en tioårig grundskola föreslog att Skolverket 

skulle få i uppdrag att ta fram förslag på nya kunskapskrav (det som nu heter 

kriterier) för godtagbara kunskaper i svenska eller svenska som andraspråk och 

matematik i årskurs 2 i grundskolan och sameskolan, respektive årskurs 3 i 

specialskolan. Det vill säga i nuvarande årskurs 1 i grundskolan och sameskolan 

respektive årskurs 2 i specialskolan. Enligt utredningen finns det en viss obalans i 

garantin för tidiga stödinsatser när det nationella kartläggningsmaterialet i 

nuvarande förskoleklassen och det obligatoriska bedömningsstödet i nuvarande 

årskurs 1 inte åtföljs av motsvarande kunskapskrav.45 Mer specifikt föreslog 

utredningen att kriterier för bedömning av godtagbara kunskaper i läsförståelse i 

årskurs 1 borde utvidgas till svenska och svenska som andraspråk, samt även 

kompletteras med ett kunskapskrav i matematik.46 Skolverket tillstyrkte 

förslaget.47 Ytterligare ett skäl, som Skolverket inte tidigare anfört, är att fler 

kriterier i läroplanen skulle möjliggöra en bättre uppföljning av elevers kunskaper 

i låga åldrar.  

Varje kunskapsmått behöver ha ett huvudsakligt syfte 

De utredningar som har fördjupat sig i frågan om kunskapsmått konstaterar 

generellt att det är en fördel om varje del av kunskapsbedömningen har ett 

renodlat syfte.48 En viktig del med den övergripande planen, som presenterats i 

avsnitt 3 i det här underlaget, har varit att tydliggöra syften och 

användningsområden för de kartläggningsmaterial och bedömningsstöd som 

Skolverket tar fram. I avsnitt 1 av vår redovisning framgår att betygsstödjande 

bedömningsstöd ska stödja lärarens betygssättning. Kartläggningsmaterialet för 

förskoleklass och bedömningsstödet i årskurs 1 är inte betygsstödjande eftersom 

betyg sätts från höstterminen i årskurs 6, eller från höstterminen i årskurs 4 om 

rektorn har beslutat det. För de obligatoriska materialen är syftet i stället, som 

framgår ovan, att kartlägga elevers nuvarande kunskapsnivå för att avgöra behov 

av stödinsatser samt fatta beslut om undervisningen framåt, på såväl individ- som 

gruppnivå.  

Skolverket bedömer att insamling av elevers läsförståelse enligt 

kriterierna i årskurs 1 i grundskolan, sameskolan och 

specialskolan bör genomföras 

Sammantaget kan konstateras att det finns efterfrågan på kunskap på nationell 

nivå om elevresultat i lägre åldrar än årskurs 3.49 Vi har också visat att det finns 

 
45 När betänkandet publicerades benämndes de nuvarande kriterierna i läroplanen kunskapskrav.  
46 En tioårig grundskola – införandet av en ny årskurs 1 i grundskolan, grundsärskolan, specialskolan och sameskolan 

(SOU 2021:33), s. 291.  
47  Skolverket tillstyrkte vad som föreslogs kring detta i SOU 2021:33. Se Skolverket Yttrande över En tioårig 
grundskola – införandet av en ny årskurs 1 i grundskolan, grundsärskolan, specialskolan och sameskolan (SOU 

2021:33). Dnr U2021/02645 
48 Se till exempel SOU 2016:25, s. 396 och Näringslivets skolforum (2024) Att mäta kunskaper och skapa information – 

en vägkarta för bättre uppföljning i skolsystemet.  
49 Se bland annat Näringslivets skolforum (2024), Att mäta kunskaper och skapa information – en vägkarta för bättre 

uppföljning i skolsystemet och Holmlund, H, Sjögren, A och Öckert, B 2019, Jämlikhet i möjligheter och utfall i den 

svenska skolan,” Bilaga 7 till Långtidsutredningen 2019. 
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problem med att använda kartläggningsmaterial och bedömningsstöd som sådant 

resultatmått. Därför har Skolverkets arbete inriktats på att analysera andra 

tillgängliga alternativ. I läroplanen för grundskolan, sameskolan och specialskolan 

ingår kursplaner och kriterier. Utifrån det anser Skolverket att myndigheten bör 

samla in lärares bedömning av om elever uppfyller kriterierna för läsförståelse. 

Dessa kriterier gäller för bedömning av godtagbara kunskaper i läsförståelse i 

slutet av årskurs 1 och finns i kursplanen för svenska och svenska som andraspråk 

i slutet av årskurs 1 i grundskolan, sameskolan och specialskolan. Om detta nya 

nationella mått blir tillgängligt i statistiken skulle det också kunna ingå som en 

indikator i det nationella kvalitetssystemet.  

Inom anpassad grundskola finns inte kriterier för bedömning av kunskaper i 

årskurs 1, det finns först i årskurs 3. Därför lägger Skolverket inte fram något 

förslag på hur elevers kunskaper i så låga åldrar som årskurs 1 bättre ska kunna 

följas på nationell nivå i den anpassade grundskolan. I sammanhanget vill vi lyfta 

att det på lokal nivå erbjuds förbättrade möjligheter än tidigare att följa 

kunskapsutvecklingen. Detta då garantin för tidiga stödinsatser sedan 1 juli 2024 

gäller i anpassad grundskola och att den tillsammans med de fyra obligatoriska 

bedömningsstöden i svenska, svenska som andraspråk och matematik kan stärka 

kunskapsuppföljningen på lokal nivå.  

Eftersom kriterierna för läsförståelse är de enda som finns innan årskurs 3 i 

grundskolan, sameskolan och specialskolan bedömer Skolverket att det i nuläget 

inte är ändamålsenligt med insamling av elevers kunskaper i andra delar av 

svenskämnet eller i matematik. Om fler kriterier tillkommer, till exempel i hela 

ämnet svenska respektive svenska som andraspråk samt i hela ämnet matematik i 

årskurs 1, skulle det kunna bli ett viktigt komplement till den föreslagna 

nationella insamlingen av kriterierna i läsförståelse. Förutsättningarna för 

ytterligare statistikinsamling skulle då behöva övervägas närmare.  

Ytterligare ett skäl som talar för nationell statistikinsamling utifrån kriterier för 

läsförståelse är att bedömningen ska ske vid slutet av årskurs 1, till skillnad från 

bedömningar genom bedömningsstöden som sker mer kontinuerligt. Läraren 

bedömer då om elevens kunskaper motsvarar kriterierna för läsförståelse eller 

inte. Skolverket menar att en nationell insamling av lärares bedömning utifrån 

kriterier för läsförståelse kan bidra till att förtydliga att det är kursplanen och inte 

bedömningsmaterialen som ska styra undervisningen. 

Vissa utmaningar finns kopplade till kriterierna. Precis som för betyg och 

nationella prov görs bedömningen av uppnående av kriterierna av undervisande 

lärare vilket därmed riskerar att bedömningen till viss del blir relativ.50 Vidare 

utgör läsförståelse endast en av flera delar i svenskämnet. Något som i sin tur 

innebär att den förmåga som kan mätas genom den insamling vi föreslår bara är 

en del av det eleven förväntas kunna i ämnet i årskurs 1. Kriterierna för 

läsförståelse är även på en sådan nivå att den stora majoriteten möter kraven i 

slutet av årskurs 1. Detta hindrar dock inte att det kommer att bli tydligt vilken 

 
50 Se till exempel regeringen Dir 2023:95 Likvärdiga betyg och meritvärden.  
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bedömning lärare gör av elevers läsförståelse och om den bedömningen förändras 

över tid.  

Insamling av bedömningar av kriterier för läsförståelse har en liknande 

begränsning som finns i användningen av de nationella proven i årskurs 3 som 

resultatmått. Inte heller provresultaten från de nationella proven i årskurs 3 ger en 

heltäckande bild av elevernas kunskaper i ett ämne eftersom alla delar av 

kursplanen inte prövas. De nationella proven i årskurs 3 består av flera kortare 

delprov där resultaten bedöms utifrån om eleverna uppnått eller inte uppnått 

kravnivån på respektive delprov. Proven är inte konstruerade för en 

sammanvägning till ett samlat provresultat, det vill säga att eleven ska ha klarat 

ett visst antal delprov eller poäng för att anses ha klarat provet. De nationella 

proven i årskurs 3 är också utformade så att en stor del av eleverna får full poäng. 

Eftersom proven speglar de kriterier att uppnå som finns i årskurs 3 (och som 

enbart har en lägsta godtagbar nivå) innebär det att proven inte heller är helt 

jämförbara med de i årskurs 6 och 9 där det finns betygskriterier på olika nivåer.51  

Befintliga resultatmått har begränsningar 

Syftet med nationella prov är att stödja betygssättningen, förutom i årskurs 3 där 

syftet är att stödja bedömningen av elevers kunskaper i relation till de 

kunskapskriterier som finns i läroplanen.52 De nationella proven har fördelar vad 

gäller att fungera som stöd för lärares betygssättning. Däremot är de inte lämpliga 

för trendmätning. Detta då de inte ger information som är jämförbar över tid. 

Något som bland annat beror på att de nationella proven ändras år från år. Detta 

för att kunna täcka så stora delar kursplanen som möjligt. Även om bristen vad 

gäller trendmätning skulle avhjälpas är de nationella proven trots det otillräckliga 

som grund för ett system för nationell kunskapsuppföljning. Det beror på att de 

nationella proven bara kan innehålla ett begränsat antal uppgifter vilket innebär 

att eleven inte bedöms i ämnets alla delar.53  

Jämfört med nationella prov och betyg fungerar internationella studier väl för att 

mäta trend över tid. Dessa är ofta utformade så att de innehåller många olika 

uppgifter för att få rimlig täckning av olika ämnesområden, men använder en 

matrissamplad design där varje elev endast behöver besvara ett urval av 

uppgifterna. Det finns dock en utmaning i att de internationella studierna aldrig 

helt kan spegla innehållet i de svenska läro- och kursplanerna. Det även om de 

jämförelser som Skolverket regelbundet genomför visar på en relativt god 

överensstämmelse.54 

 
51 I årskurs 3 beskriver kriterierna för bedömning av kunskaper i kursplanerna den lägsta godtagbara kunskapsnivån för 

en elev. Proven består av flera kortare delprov där resultaten bedöms utifrån om eleverna uppnått eller inte uppnått 

kravnivån på delprovet. Proven är inte konstruerade för en sammanvägning, alltså att eleven ska ha klarat ett visst antal 

delprov eller poäng för att anses ha klarat provet. Resultaten på delproven redovisas därför separat. Se bland annat 

Skolverket (2023) Beskrivande statistik. Resultat på den nationella proven i årskurs 3, 6 och 9.  
52 9 kap. 20 §. Skolförordningen. 
53 Se exv. SOU 2016:25, s. 396.  
54 Skolverket (2016-08-25) Dnr 2016:717, Yttrande över betänkandet Likvärdigt, rättssäkert och effektivt – ett nytt 

system för kunskapsbedömning, SOU 2016:25 och Skolverket (2024) C Arensmeier ICCS i relation till den svenska 

skolans uppdrag.. 
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Som resultatmått har både betyg och nationella prov bristen att det är den 

undervisande läraren som gör bedömningen. Skolverkets tidigare analyser visar 

att betygssättningen i viss mån är relativ, något som bland annat förklaras med 

bristande samsyn i lärares bedömning.55 Återkommande konstateras också att 

elevers kunskapsnivåer inte alltid motsvarar de betyg som satts och att 

betygsättningen varierar både mellan och inom skolor.56 Från år 2026 ska delar av 

de nationella proven bedömas centralt. Syftet är att göra bedömningen av proven 

mer rättvis och likvärdig.57 Det pågående införandet av digitala nationella prov 

syftar bland annat till att effektivisera bedömningsarbetet och öka tillförlitligheten 

i rättningen.58 

Det förslag om ett nytt system för kunskapsuppföljning i Sverige som lades fram 

2016 innefattade bland annat förslag om ett system för löpande nationell 

uppföljning för trendmätning av elevers kunskaper över tid.59 Skolverket 

påpekade att den typ av kunskapsutvärdering som utredningen föreslog är mycket 

omfattande och komplex att bygga upp. Ett eget svenskt system ansågs även 

kräva ett vidsträckt behov av kompetensuppbyggnad till betydande kostnader. 

Detta, liksom att Skolverket bedömde att systemet skulle innebära en ökad 

arbetsbelastning och uppgiftslämnarbörda för skolorna, var skälen till att 

Skolverket inte ställde sig bakom förslaget.  

Ett annat alternativ som Skolverket var mer positiva till i remissyttrandet innebar 

att befintliga internationella studier skulle kompletteras med nationella moduler.60 

När Skolverket undersökte frågan närmare internt kunde dock konstateras att inte 

heller detta är ett realistiskt alternativ. För det första tillåter inte OECD eller IEA 

att moduler läggs till de internationella mätningarna. För det andra är de 

internationella undersökningarna redan idag omfattande för eleverna att 

genomföra. Något som i sin tur innebär att även om det var tillåtet skulle proven 

bli så tidskrävande att dessa inte skulle vara möjliga att genomföra med god 

kvalitet. För det tredje skulle användande av samma urvalsförfarande som de 

internationella studierna innebära ett mycket resurskrävande arbete med att bygga 

upp, testa och underhålla ett parallellt nationellt system som möjliggör att följa 

kunskapsresultat över tid. 

Uppföljning på lokal nivå  

I det här uppdraget ingår också att analysera hur elevers tidiga 

kunskapsutveckling bättre ska kunna följas på lokal nivå. Det är huvudmannen 

som ansvarar för att garantin för tidiga stödinsatser genomförs i enlighet med 

reglerna. I garantin är de obligatoriska materialen som nämnts helt centrala. 

Huvudmannen ska också på lokal nivå systematiskt och kontinuerligt planera, 

följa upp och utveckla utbildningen. De obligatoriska materialen kan redan idag 

 
55 Se till exempel Skolverket (2020) Likvärdiga betyg och meritvärden.  
56 Se till exempel RiR 2022:22 och Regeringen Dir 2023:95. 
57 https://www.skolverket.se/skolutveckling/digitala-nationella-prov/central-rattning-av-nationella-prov 
58 https://www.skolverket.se/skolutveckling/digitala-nationella-prov/om-digitala-nationella-prov 
59 Likvärdigt, rättssäkert och effektivt – ett nytt nationellt system för kunskapsbedömning (SOU 2016:25). 
60 Skolverket (2016-08-25) Dnr 2016:717, Yttrande över betänkandet Likvärdigt, rättssäkert och effektivt – ett nytt 

system för kunskapsbedömning, SOU 2016:25. 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/digitala-nationella-prov/central-rattning-av-nationella-prov
https://www.skolverket.se/skolutveckling/digitala-nationella-prov/om-digitala-nationella-prov
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fungera som en del i det systematiska kvalitetsarbetet utan att insamling av lärares 

bedömning sker på nationell nivå. De obligatoriska materialen kan till exempel 

bidra till att ge huvudman och rektor möjligheter att planera och följa upp 

resursfördelningen mellan skolenheter i syfte att alla elever ska få en likvärdig 

utbildning av hög kvalitet. Syftet med de obligatoriska materialen är också att ge 

underlag för åtgärder för att stärka elevernas kunskapsutveckling och att adekvat 

stöd sätts in vid behov. Genom den revidering som nu sker av de obligatoriska 

materialen, och som utvecklas i avsnitt tre i den här redovisningen, avser 

Skolverket att underlätta resultatrapporteringen för den lokala nivån. Det ska i sin 

tur förstärka huvudmannens och rektors möjligheter att planera och följa upp 

undervisningen i förskoleklass och årskurs 1. 

Skolverket saknar kunskap om i vilken utsträckning lärares bedömning av 

kriterier för läsförståelse i årskurs 1 i dagsläget samlas in på lokal nivå. En 

nationell statistikinsamling kan medföra en ökad användning av detta mått i det 

systematiska kvalitetsarbetet på såväl huvudmanna- som skolenhetsnivå. Den nya 

statistiken kan också ingå i de analysunderlag som tas fram inom ramen för det 

nationella kvalitetssystemet. Det kommer i sin tur ytterligare underlätta 

användandet av måttet på lokal nivå. 

Uppgiften bör samlas in vid vårterminens slut 

Insamling av resultat i grundskolan, sameskolan och specialskolan sker direkt 

efter vårterminens slut och senaste datum för inlämning av uppgifter är den 18 

juni. I dagsläget samlas resultat från grundskolan och sameskolan in för elever i 

årskurs 3 och 6. Därutöver samlas resultat in för elever i årskurs 9 i grundskolan 

och för elever i årskurs 10 i specialskolan. 

Uppgiften om elevers läsförståelse enligt kriterierna i årskurs 1 kan inte adderas 

till någon av de befintliga insamlingarna av resultat utan kräver en ny, egen sådan 

där alla skolenheter med elever i årskurs 1 deltar. Därför föreslår Skolverket en ny 

insamling som skulle komma att genomföras vid samma tidpunkt som de 

befintliga resultatinsamlingarna. Statistiken om kriterier för läsförståelse i årskurs 

1 kommer då att kunna publiceras efterföljande höst precis som statistiken över 

resultat i grundskolan, sameskolan och specialskolan. I insamlingen ska 

huvudmännen, tillsammans med uppgiften om läsförståelse, även rapportera in ett 

antal andra uppgifter såsom elevens personnummer eller motsvarande, 

undervisningsgrupp, skolenhet och ifall eleven följer läroplanen för svenska eller 

svenska som andraspråk. Insamlingen ska omfatta alla elever i årskurs 1. 

Ekonomiska och andra konsekvenser av ny statistikinsamling 

Att samla in resultaten nära inpå själva bedömningen innebär sannolikt vissa 

administrativa fördelar såsom att inga elever hunnit byta skolenhet mellan 

tidpunkten för bedömning och tidpunkten för inrapportering av resultatet, samt att 

de skoladministrativa systemen innehåller aktuella uppgifter. 
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En ny insamling medför dock en extra kostnad utöver det som Skolverket redan i 

dag betalar SCB för de befintliga statistikinsamlingarna. Uppskattningsvis 

kommer insamlingen av kriteriet om läsförståelse initialt att kosta över en miljon 

kronor och därefter cirka 500 000 kronor per år. Insamlingen innebär även en 

ökad kostnad för Skolverkets statistikframställning och publicering motsvarande 

en halv årsarbetskraft, omkring 500 000 kronor per år. Detta är sammantaget en 

förhållandevis stor kostnad sett till att insamlingen resulterar i ett enda 

statistikmått. 

En helt ny insamling innebär också en utökad uppgiftslämnarbörda för 

huvudmännen. Däremot behöver den administrativa bördan inte öka för lärarna i 

någon större grad eftersom det redan finns krav på att bedömningen ska göras. 

Därutöver kan det tillkomma kostnader för huvudmännen för uppdateringar i de 

skoladministrativa systemen. 

Skolverkets bedömning är att en ny insamling kan bli aktuell tidigast våren 2026. 

Skolverket behöver ändra sina föreskrifter om uppgiftsinsamling från 

huvudmännen, SCB behöver tid att förbereda en ny insamling och 

systemleverantörerna behöver anpassa de skoladministrativa systemen. Därutöver 

behöver huvudmännen organisera den lokala hanteringen och rapporteringen av 

uppgifterna. 
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6. Översyn av kartläggningsmaterialet 

för bedömning av nyanlända elevers 

kunskaper och organiseringen av 

kartläggningen 

 

I det här avsnittet behandlar vi den del av regeringsuppdraget som inriktas på att 

se över kartläggningsmaterialet för bedömning av nyanlända elevers kunskaper 

och organiseringen av kartläggningen, inklusive vilken aktör som ska utföra den. 

Vidare har Skolverket analyserat om kartläggningen kan göras tidigare än idag, 

om nuvarande kartläggningsmaterial bör utvecklas och om det bör justeras för att 

fungera bättre för elever på gymnasieskolans språkintroduktion.  

När en nyanländ elev tas emot till de obligatoriska skolformerna eller till 

gymnasieskolans språkintroduktion ska elevens kunskaper bedömas, om en sådan 

bedömning inte är uppenbart onödig.61 Det innebär att elevens bakgrund, 

skolerfarenheter, språk- och ämneskunskaper och eventuella yrkeserfarenheter 

behöver kartläggas för att kunna utforma en ändamålsenlig utbildning och kunna 

ge eleven förutsättningar att snabbare komma vidare i sin utbildning.62 Vad som 

avses med nyanländ framgår av skollagen.63  

Bedömningen ska göras skyndsamt och senast inom två månader från det att 

eleven har tagits emot inom skolväsendet i någon av de obligatoriska 

skolformerna. Mot bakgrund av bedömningen kan rektorn fatta beslut om 

årskursplacering och placering i den undervisningsgrupp som är lämplig med 

hänsyn till elevens ålder, förkunskaper och personliga förhållanden i övrigt. 

Resultatet av bedömningen ska också beaktas vid upprättande av individuell 

 
61 3 kap. 12 c och 17 kap. 14 a § skollagen. 
62 Prop. 2017/18:183, s. 100. 
63 3 kap. 12 a § skollagen.  

Skolverkets bedömning: Organiseringen av kartläggningen inklusive 

vilken aktör som ska utföra den behöver utgå från rådande lokala 

förutsättningar och behov och bör inte särskilt regleras. Skolverket 

bedömer att kartläggningens omfattning är rimlig och bör även 

fortsättningsvis ske skyndsamt eller senast inom den tid som anges i 

skollagen. Kartläggningsmaterialet är i behov av justeringar avseende steg 

2 litteracitet och numeracitet för att fungera bättre för elever på 

gymnasieskolans språkintroduktion. 
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studieplan och bedömning av behov av studiehandledning på modersmålet samt 

vid övrig planering av undervisningen och vid fördelning av undervisningstiden.64  

Även i gymnasieskolan ska bedömningen göras skyndsamt så att en individuell 

studieplan kan upprättas för eleven inom två månader från mottagandet. 

Resultatet av bedömningen ska ligga till grund för den individuella 

studieplanen.65 Det är rektorn som har ansvar för att bedömningen av en elevs 

kunskaper görs.66 

I arbetet med regeringsuppdraget 2019–2021 har Skolverket redovisat67 att utreda 

vidare behovet av föreskrifter enligt myndighetens bemyndigande68 för att öka 

likvärdigheten i huvudmäns mottagande och undervisning av nyanlända elever i 

gymnasieåldern. Processen att utarbeta dessa föreskrifter har påbörjats.   

Skolverkets kartläggningsmaterial för bedömning av nyanlända 

elevers kunskaper 

Skolverket har under 2013–201669 tagit fram ett nationellt kartläggningsmaterial 

som är strukturerat i tre steg för att ge skolan stöd i att ta reda på vilka kunskaper 

en nyanländ elev har med sig när hon eller han börjar skolan i Sverige. Enligt 

uppdraget skulle det nationella kartläggningsmaterialet inte vara allt för 

omfattande utan avgränsat till några väsentliga kunskapsområden, finnas 

tillgängligt på de största invandrarspråken och vara möjligt att använda oberoende 

av hur man lokalt valt att organisera mottagandet av nyanlända elever. 

Kartläggningsmaterialet har tagits fram av sju lärosäten och prövats ut av elever 

och lärare i grundskolan och motsvarande skolformer samt i gymnasieskolan 

innan det publicerades 2016.70 Det nationella kartläggningsmaterialet består av: 

• steg 1 Elevens språk och erfarenheter 

• steg 2 Elevens kunskaper inom några väsentliga kunskapsområden – 

litteracitet och numeracitet 

• steg 3 Elevens ämneskunskaper. 

Varje kartläggningssamtal är beräknat till maximalt 70 minuter inklusive tid för 

tolkning. Steg 1 och 2 är obligatoriskt att använda i grundskolan, anpassade 

grundskolan, sameskolan och specialskolan sedan den 15 april 2016.71 Det kan 

också användas i gymnasieskolans språkintroduktion. Totalt beräknas de tre 

kartläggningssamtalen i steg 1 och 2 att ta 3 x 70 minuter. I vilken omfattning 

kartläggningsmaterialets steg 1 och 2 ska användas bestäms utifrån den enskilda 

elevens förutsättningar och behov. Steg 3 riktar sig till den undervisande 

ämnesläraren och är frivilligt för skolan att använda. Med hjälp av steg 3 får 

 
64 3 kap. 12 d-e §§ skollagen.  
65 17 kap. 14 a § skollagen. 
66 3 kap. 12 c § tredje stycket skollagen. 
67 Redovisning av uppdrag Bedömning av nyanlända elevers tidigare utbildning och kunskaper. Dnr 7.5.2-2021-574. 
68 6 kap. 7 § gymnasieförordningen (2010:2039) och 17 kap. 14 a § skollagen. 
69 Uppdrag att genomföra integrationsinsatser inom skolväsendet U2013/1101/S. 
70 Lärosätena var Göteborgs universitet, Karlstads universitet, Malmö universitet, Stockholms universitet, Uppsala 

universitet, Gymnastik- och idrottshögskolan och Högskolan i Jönköping. 
71 Skolverkets föreskrifter (SKOLFS 2016:10) om underlag för bedömning av nyanlända elevers kunskaper. 
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läraren syn på vilka kunskaper elever har inom ett specifikt ämne. År 2021 

kompletterade Skolverket kartläggningsmaterialet med underlag som ger stöd att 

kartlägga nyanlända elevers yrkeserfarenhet och yrkeskunnande i 

gymnasieåldern.72 

Kartläggningsmaterialet för nyanlända är tillgängligt i Skolverkets e-tjänst för 

bedömningsstöd och kartläggningsmaterial73 för alla som behöver och vill 

använda det, och kräver ingen inloggning.74 Delar av materialet har översatts till 

35 språk. Skolverket erbjuder också stöd, exempel och inspiration om hur 

kartläggningen kan genomföras i respektive steg. Det nationella 

kartläggningsmaterialet för nyanlända elever syftar till att ge stöd till huvudmän 

och främja rättssäker och likvärdig bedömning75 så att skolan utifrån 

kartläggningens resultat kan anpassa undervisning, stöd och stimulans till varje 

nyanländ elevs förutsättningar och behov.76  

Organiseringen av kartläggningen, inklusive vilken aktör som ska 

utföra den 

Kartläggningen av nyanlända elevers kunskaper organiseras idag på olika sätt i 

olika kommuner.77 I många, ofta större, kommuner genomförs den på en central 

mottagningsenhet för såväl elever i de obligatoriska skolformerna som elever i 

gymnasieskolan, medan den i andra kommuner genomförs av skolenheterna 

själva. Det finns också kommuner där mottagningsenheten gör steg 1, medan 

skolenheten genomför steg 2. I en del kommuner kartläggs elever i lågstadieålder 

på skolenheten, medan elever i mellanstadieålder och äldre kartläggs på 

mottagningsenheten. Ibland har eleven redan fått en skolplacering innan 

kartläggningen görs på mottagningsenheten, ibland påbörjas kartläggningen innan 

skolplacering. Vissa mottagningsenheter erbjuder undervisning, oftast i svenska 

som andraspråk, upp till åtta veckor medan eleven väntar på skolplacering. Några 

mottagningsenheter erbjuder även uppföljningssamtal när eleven väl påbörjat sin 

skolgång. De flesta centrala mottagningsenheterna genomför endast 

kartläggningar av nyanlända elever som söker skolplacering på kommunala skolor 

men det finns också ett fåtal exempel där det sker ett samarbete mellan 

kommunens mottagningsenhet och enskilda huvudmän utifrån platstillgång på 

skolorna och vårdnadshavarens eller elevens önskemål.  

Kartläggning på en central mottagningsenhet kan spara tid för lärarna men det kan 

också innebära att lärare som tar emot resultatet upplever att de, förutom att 

medverka vid ett eventuellt överlämningssamtal med mottagningsenheten, även 

 
72 Redovisning av uppdrag Bedömning av nyanlända elevers tidigare utbildning och kunskaper  

Dnr 2021–574. 
73 Kartläggningsmaterial för nyanlända elever i grundskolan - Skolverket och Kartläggning av nyanlända elevers 

kunskaper i gymnasieskolan - Skolverket 
74 Skolverket har gett tillstånd till Danmarks Undervisningsministeriet, Islands direktorat för utbildning 

(Menntamálastofnun) och skolmyndigheten i Belgien (GO ondervijs van de Vlaamse Gemeenschap) att översätta och 

använda kartläggningsmaterialet. 
75 Utbildningen inom skolväsendet ska vara likvärdig inom varje skolform och inom fritidshemmet oavsett var i landet 
den anordnas enligt 1 kap. 9 § skollagen. 
76 I enlighet med 1 kap. 4 § skollagen. 
77 Se bilaga 1 Metodbilaga och bilaga 2 Utvärdering av kartläggning av nyanlända elevers kunskaper 

https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/bedomning-i-grundskolan/bedomning-av-nyanlanda-elevers-kunskaper-i-grundskolan/kartlaggningsmaterial-for-nyanlanda-elever-i-grundskolan
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/bedomning-i-gymnasieskolan/bedomning-av-nyanlanda-elevers-kunskaper-i-gymnasieskolan/kartlaggning-av-nyanlanda-elevers-kunskaper-i-gymnasieskolan
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/bedomning-i-gymnasieskolan/bedomning-av-nyanlanda-elevers-kunskaper-i-gymnasieskolan/kartlaggning-av-nyanlanda-elevers-kunskaper-i-gymnasieskolan
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behöver ha egna samtal och kartläggningar för att lära känna eleven, kunna göra 

rätt placering och planera in stöd. Det blir annars svårt att utgå från varje elevs 

bästa om lärarna på skolan träffar eleven först i undervisningen utan ett eget 

samtal. Det är därför inte nödvändigtvis så att en central mottagningsenhet 

minskar lärarnas administrativa börda utan mycket beror på hur rutiner för 

överlämningen ser ut.  

Skolverket konstaterar att lagstiftningens utformning ger en flexibilitet i fråga om 

olika modeller och tillvägagångsätt för att organisera genomförandet av 

kartläggningen av nyanlända elevers kunskaper. Å ena sidan kan en central 

mottagning vara ändamålsenlig och resurseffektiv med alla funktioner och 

kompetenser samlade på ett ställe. Å andra sidan kan kartläggning på skolan ha 

fokus på individperspektiv och ge eleven möjlighet för direkt integrering i den 

ordinarie skolmiljön så att en långsiktig relation mellan elev, skolkamrater och 

lärare kan byggas och att elevens utbildning fort kommer i gång. Samtidigt visar 

Skolinspektionens granskning att huvudmännen oavsett aktör för kartläggningen 

inte följer upp mottagandet av nyanlända på ett ändamålsenligt sätt samt att 

generella organisatoriska modeller inte löser de pedagogiska utmaningar som 

huvudmännen har.78 Det kan därför inte sägas vilken aktör som är mest lämpad att 

utföra kartläggningen och hur den bör organiseras utifrån syftet med 

kartläggningen; att stödja skolans arbete med att planera undervisningen utifrån 

elevens kunskaper, förutsättningar och behov.  

I Skolverkets intervjuer och samråd har det framkommit att kommuner och 

skolenheter har olika förutsättningar och behov att genomföra kartläggningen av 

nyanlända elevers kunskaper eftersom det ser väldigt olika ut hur många 

nyanlända som tas emot. Det bör även vara möjligt att både kunna växla upp och 

ner mottagningen. 

Sveriges Kommuner och Regioner (SKR), Idéburna Skolors Riksförbund, 

Sveriges Lärare och Sveriges Skolledare har alla framfört att det bör bestämmas 

lokalt utifrån varje huvudmans förutsättningar vilken aktör som genomför 

kartläggningen. SKR betonar att man måste kunna ta emot en nyanländ både i en 

storstad och i en kommun med 3 000 invånare. Kommunerna kan inte ha en stor 

och dyr organisation i konstant beredskap och flexibilitet är viktigt, vilket gör det 

olämpligt att reglera en organisation som inte fungerar överallt i hela landet.  

Sammanfattningsvis menar Skolverket att det inte bör regleras vilken aktör som 

ska genomföra kartläggningen. Viktiga faktorer som spelar in när organisationen 

bestäms är bland annat kommunens storlek och hur många nyanlända elever 

kommuner tar emot, där det sistnämnda är en föränderlig faktor. 

Skolverket ger såldes inte några förslag som innebär att den ordning som idag 

råder avseende organiseringen av kartläggningen och vilken aktör som kan utföra 

en sådan kartläggning, bör ändras. 

 
78 Skolinspektionen (2017). Skolhuvudmännens mottagande av nyanlända elever i grundskolan. Dnr 40–2015:6586. 



 

33 UTVECKLING AV KARTLÄGGNINGSMATERIAL OCH BEDÖMNINGSSTÖD 

Kan kartläggningen ske tidigare än idag? 

Idag ska kartläggningen ske skyndsamt. Skollagen medger dock ett visst 

handlingsutrymme för att placeringar ska kunna göras. Den tid som nämns är så 

snart som möjligt och senast inom två månader från det att eleven har tagits emot 

inom skolväsendet i någon av de obligatoriska skolformerna. I intervjuer och 

samråd framkommer en samstämmig bild att det inte finns något behov av att 

tidigarelägga bedömningen av nyanlända elevers kunskaper. Den genomförs 

redan snabbt i relation till det lagstadgade kravet och oftast omgående. Ibland kan 

det dock vara nödvändigt att ge vissa elever mer tid att acklimatisera sig till sin 

nya miljö innan deras förmågor och kunskaper kan kartläggas. Det kan handla om 

elever som kan ha upplevt traumatiska händelser – vilket kan innebära att det inte 

är lämpligt eller fördelaktigt att påskynda en bedömning. En kortare 

kartläggningstid än två månader är därför inte önskvärd. Dessutom kan 

elevströmmarna vara ojämna, vilket påverkar det lokala arbetet i kommunen. Det 

viktigaste är vad kartläggningen kan användas till och att det finns resurser för att 

möta elevens behov efter kartläggningen. 

Skolverket menar därför att skollagens gräns för två månader är rimlig och att 

bedömningen även i fortsättningen ska göras i sådan tid att rektor kan besluta om 

placering i årskurs och undervisningsgrupp senast inom två månader från det att 

eleven har tagits emot inom skolväsendet.79 

Bör nuvarande material utvecklas och justeras för att fungera 

bättre för elever på gymnasieskolans språkintroduktion? 

De samråd och intervjuer som Skolverket genomfört visar att huvudmän, lärare, 

rektorer och elever generellt är nöjda med kartläggningsmaterialet och tycker att 

det fyller sin funktion. Några önskemål om justeringar har dock framkommit, 

framför allt gällande materialet i steg 2, litteracitet och numeracitet. Förslagen 

handlar om mindre justeringar av materialet dels för att bättre anpassas till äldre 

elever, dels för elever med god skolbakgrund. 

Skolverket avser därför att under 2025 justera materialet under förutsättning att 

kostnaden kan rymmas inom ramen för myndighetens befintliga anslag alternativt 

om ytterligare medel för justering skulle bli aktuellt. Justeringarna innebär att 

tiden för varje kartläggningssamtal, maximalt 70 minuter, tas i beaktning. De 

ekonomiska konsekvenserna av justeringarna redovisas separat i enlighet med 

överenskommelse med Utbildningsdepartementet.80 

 

 

 

 
79 3 kap 12 d-e §§ skollagen. 
80 Enligt dialog 20 september 2024. 



 

34 UTVECKLING AV KARTLÄGGNINGSMATERIAL OCH BEDÖMNINGSSTÖD 

Bilagor 

Till redovisningen hör följande bilagor: 

Bilaga 1. Metodbilaga 

Bilaga 2. Utvärdering av kartläggning av nyanlända elevers kunskaper 
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